
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 8 DEL 24-01-2022

OGGETTO:

Presa d'Atto Deliberazione n.11 del 28/12/2021 del Comitato dei Sindaci del Distretto
Socio-Sanitario D3 "Modifica ed Integrazione Piano di Zona 2018/2019-Legge
328/2000 approvato con Deliberazione n.2 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto"
Legge 328/2000-Approvazione Piano di Zona 2018/2019 del Bilancio di Distretto e lo
Schema di Accordo di Programma.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18:10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.13 DEL 21-01-2022

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Presa d'Atto Deliberazione n.11 del 28/12/2021 del Comitato dei Sindaci del Distretto
Socio-Sanitario D3 "Modifica ed Integrazione Piano di Zona 2018/2019-Legge 328/2000
approvato con Deliberazione n.2 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto" Legge
328/2000-Approvazione Piano di Zona 2018/2019 del Bilancio di Distretto e lo Schema di
Accordo di Programma.

PREMESSO che:

con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 novembre 2018 è stato definito�

il piano di riparto delle somme del Fondo Politiche Sociali per l'anno 2018, assegnando alla Regione

Sicilia la somma complessiva di € 32.199.331,26;

con Delibera della Giunta Regionale 377 del 12 ottobre 2018 sono state approvate le Linee Guida�

per l'attuazione delle Politiche sociali regionali 2018/2019;

con Decreto Presidenziale 699/Serv.4/SS.G. del 26/11/2018 è stata data esecuzione alle linee guida�

di cui alla delibera di Giunta prima richiamata approvando il riparto da assegnare ai Distretti

socio-sanitari;

con Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato alla Famiglia e alle politiche Sociali, n.2469 del�

04/12/2018, sono state assegnate ai distretti socio sanitari siciliani le somme da destinare al Piano di

Zona 2018/2019 e, nello specifico, questo Distretto Socio Sanitario D3 è risultato destinatario della

somma complessiva di € 523.595,39 con il vincolo dell'utilizzo della somma assegnata come di

seguito ripartita:

€ 386.446,10 per “Risorse Indistinte del PDZ”;▪

€ 110.418,89 per “Rafforzamento sistema socio sanitario”;▪

€ 26.710,40 per “Assistenza Tecnica”;▪

RICHIAMATI:

Il D.P. 439/2019 che testualmente prevede:�

-  che lo scopo del FNPS è quello di “dare continuità alle politiche sociali territoriali, rafforzando il sistema

di welfare già avviato a partire dal 2002 e ottimizzando le risorse pubbliche destinate alle politiche sociali e

socio-sanitarie per le annualità successive, nei limiti della copertura offerta dalle assegnazioni ministeriali”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



- che “La programmazione espressa dai distretti socio-sanitari attraverso i Piani di Zona, nel rispetto del

principio di autonomia del livello locale sovracomunale, dovrà dunque individuare la destinazione più

efficace delle risorse del FNPS tenuto conto dei bisogni rilevati sul territorio e dell'offerta di servizi già

attivata o da attivare. In ogni caso i distretti socio-sanitari dovranno programmare le risorse polo assegnate

secondo i macro-livelli e i relativi obiettivi di servizio indicati nei decreti ministeriali”;

la deliberazione n. 2 del 28 Aprile 2021 del Comitato dei Sindaci con la quale è stato approvato il�

Piano di Zona 2018/2019, di cui alla Legge 328/2000, unitamente al bilancio di Distretto e

all'Accordo di Programma, ripartendo la somma complessiva di € 523.595,39, destinata a questo

Distretto, per aree di intervento nelle Azioni sotto designate:

RISORSE DEL DISTRETTO PER
PROVENIENZA

IMPORTI AZIONI PER AREE DI INTERVENTO IMPORTI

Fondo nazionale politiche
sociali

€ 523.595,39  AREA DISABILI E NON
AUTOSUFFICIENZA

AZIONI :
- ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E
COMUNICAZIONE (ASACOM);

- CONNESSIONI SOCIALI

- GRUPPO APPARTAMENTO

 AREA POVERTÀ ED ESCLUSIONE
SOCIALE

AZIONE:
DIPENDE DA NOI

AZIONE:
ASSISTENZA TECNICA

€ 355.000,00

€ 31.466,10

€ 43.418,89

€ 67.000,00

 € 26.710,40

RILEVATO che:

con nota prot. n.245512 del 16/06/2021 il Nucleo di Valutazione dell’Assessorato della Famiglia,�

delle Politiche Sociali e del Lavoro ha espresso il parere con prescrizioni di “non congruità”, n 29

del 10 giugno 2021, in ordine alle Azioni di cui al Piano di Zona 2018/2019 inserite nell’Area di

Intervento – Disabilità e non autosufficienza, invitando il Distretto D3 a provvedere alle opportune

modifiche delle Azioni di seguito riportate:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



- Azione n. 1 - Servizio di Assistenza all'autonomia e alla comunicazione: “Poichè l'Azione prevede l'utilizzo

di risorse finalizzate all'integrazione socio sanitaria, è necessario indicare il ruolo attivo dell'ASP nelle fasi

della gestione, della valutazione e del monitoraggio”;

- Azione n. 3 - Connessioni sociali -: “Si evince un errato impiego delle risorse per l'integrazione socio

sanitaria”;

con note prott. nn.32874 del 02/08/2021 e 40048 del 17/09/2021 questo Distretto D3, ha trasmesso al�

Competente Assessorato le Azioni rimodulate del “Servizio di Assistenza all'autonomia e

comunicazione” e “Connessioni sociali”;

CONSIDERATO che in merito all’Azione n. 1 “Assistenza all'autonomia e comunicazione”, si è provveduto ad

evidenziare il ruolo attivo dell’ASP inserendo le figure professionali dello Psicologo/Psicoterapeuta, del

Neuro-Psichiatra Infantile e dell’Assistente Sociale, come da prospetto sub allegato, lettera “A”, che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in conformità alle prescrizioni

impartite dal Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO CHE:

con nota prot.n.35971 del 22/09/2021, l'Assessorato in merito all’Azione 3 “Connessioni Sociali”�

testualmente rileva: “nel formulario dell'azione, nella fattispecie”7) Specifica Ragionata sulle

modalità di Gestione” è stata prevista una modalità “Mista”, con l'affidamento mediante stipula di

apposita Convenzione tra l'Amministrazione Comunale e le Associazioni di Volontariato” Occorre

precisare che la modalità di Gestione proposta non può essere presa in considerazione essendo il

servizio proposto un Servizio essenziale che non potrà essere gestito in maniera diretta da una

Associazione di Volontariato che potrà supportare l'attività gestita da un Ente del Terzo Settore,

scelto con modalità di Gara ad evidenza Pubblica”, pertanto, invita questo Distretto D3 a produrre

una nuova scheda progettuale;

il Comitato dei Sindaci, nella seduta del 01/10/2021, a tal proposito, ha proposto la rimodulazione�

dell'Azione 3 “Connessioni Sociali” in una nuova Azione denominata “Ludoteca nel Reparto di

Pediatria dell'Ospedale Barone Lombardo” di Canicattì, in quanto ritiene che sia più confacente alle

esigenze del territorio;

RITENUTO OPPORTUNO:

di modificare l'Azione n. 1 integrando le figure professionali dell'ASP, in particolare lo�

Psicologo/Psicoterapeuta, il Neuro- Psichiatra Infantile e l'Assistente Sociale, così come disposto

dall'Assessorato;

di predisporre la nuova Azione denominata “Ludoteca nel Reparto di Pediatria dell'Ospedale Barone�

Lombardo” di Canicattì - Area di Intervento “Responsabilità Familiari”, che si allega alla presente,

sub lettera “B”, per costituirne parte integrante e sostanziale, in sostituzione dell'Azione 3

“Connessioni Sociali” – Area di Intervento - Disabilità e non autosufficienza -, di cui al Piano di

Zona 2018/2019;

DATO ATTO che la ripartizione delle somme del FNPS per le Azioni modificate ed integrate rimangono

invariate, in specie:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Azione “Assistenza all'autonomia e comunicazione” € 355.000,00;�

Azione “Ludoteca nel Reparto di Pediatria dell'Ospedale Barone Lombardo” di Canicattì €�

31.466,10;

VISTI:

- lo schema dell’Accordo di Programma, predisposto dal Comune Capofila del Distretto D3, a seguito della

modifica apportata all’Azione “Assistenza all'autonomia e alla comunicazione” e alla rimodulazione

dell’Azione “Ludoteca nel Reparto di Pediatria dell'Ospedale Barone Lombardo” di Canicattì, allegato alla

presente deliberazione sub lettera “C”, per farne parte integrante e sostanziale;

- lo schema delle Azioni riconducibili ai macro-livelli individuati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali, giusta nota prot.n.16336 del 13/05/2019 dell’Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali, sub

allegato “D” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO, altresì, delle Azioni modificate ed integrate di seguito riportate:

RISORSE DEL DISTRETTO PER
PROVENIENZA

IMPORTI

AZIONI PER AREE DI INTERVENTO
IMPORTI

Fondo nazionale
politiche sociali

€ 523.595,39 -AREA DISABILI E NON
AUTOSUFFICIENZA

AZIONI:

- ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E
COMUNICAZIONE (ASACOM);

- GRUPPO APPARTAMENTO

- AREA RESPONSABILITÀ FAMILIARI

AZIONE:
LUDOTECA NEL REPARTO DI

PEDIATRIA DELL'OSPEDALE BARONE
LOMBARDO” DI CANICATTÌ

-AREA POVERTÀ ED ESCLUSIONE
SOCIALE

AZIONE:
DIPENDE DA NOI

AZIONE:
ASSISTENZA TECNICA

€ 355.000,00

          € 43.418,89

€ 31.466,10

        € 67.000,00

          € 26.710,40

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



RITENUTO, per quanto sopra, integrare e modificare il Piano di Zona 2018/2019 approvato con Deliberazione

del Comitato dei Sindaci n. 2 del 28 Aprile 2021;

RICHIAMATI:

la Legge 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;

Il nuovo indice Ragionato per la stesura dei Piani di Zona, integrato con il formulario delle Azioni

come previsto dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro;

la nota prot.n.16336 del 13 maggio 2019 dell'Assessorato della Famiglia, nella quale si chiede la

compilazione della griglia “Macrolivelli” al fine di prevederne azioni riconducibili o di indicare su

quali fondi trova copertura il macrolivello non destinatario di risorse del FNPS;

La Circolare n.6 del 10/12/2018 dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;

il Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato alla Famiglia e alle Politiche Sociali n.125/2019;

Il Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato alla Famiglia e alle Politiche Sociali n.1911 del

11/11/2019;

l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

il D.P.R. del 04 Novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett.a)

dell’art.8 della legge 8 novembre 2000 n.328 ha individuato quale ambito territoriale, il Distretto

Socio Sanitario territorialmente coincidente con il Distretto Sanitario;

VISTA la Deliberazione n.11 del 28/12/2021 del Comitato dei Sindaci “Modifica ed Integrazione Piano di
Zona 2018/2019-Legge 328/2000 approvato con Deliberazione n.2 del 28 Aprile 2021 avente ad oggetto
“Legge 328/2000-Approvazione Piano di Zona 2018/2019 del Bilancio di Distretto e lo Schema di Accordo
di Programma”.

CHE   occorre procedere alla Presa d’Atto della suddetta Deliberazione;

PROPONE

Prendere Atto della Deliberazione n.11 del 28/12/2021 del Comitato dei Sindaci “Modifica ed Integrazione
Piano di Zona 2018/2019- Legge 328/2000 approvato con Deliberazione n.2 del 28 Aprile 2021 avente ad
oggetto”Legge 328/2000-Approvazione Piano di Zona 2018/2019 del Bilancio di Distretto e lo Schema di
Accordo di Programma”.

f.to  LIOTTA SALVATORE

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 21-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  LIOTTA SALVATORE
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-01-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

f.to Arch. Cali' Pietro
firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Presa d'Atto Deliberazione n.11 del

28/12/2021 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D3 "Modifica ed Integrazione Piano di

Zona 2018/2019-Legge 328/2000 approvato con Deliberazione n.2 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto"

Legge 328/2000-Approvazione Piano di Zona 2018/2019 del Bilancio di Distretto e lo Schema di Accordo di

Programma., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24-01-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 25-01-2022

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


